CAU SA IIUllCIPAL OE
SÃO~ DA IIATWE

REQUERIMENTO Nº 685 / 2025 Autor: Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

Aprovado errvf.!1_,oG / 2025
Rejeitadc(à.m -=-d,-=. I 2025
Retiradd em -==-J_I~ I 2025

ASSUNTO

SOLICITO A PINTURA E SINALIZAÇÃO ADEQUADA NOS QUEBRA-MOLAS
LOCALIZADOS AO LONGO DA AV. OITO DE MAIO.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICA TIVA

Tal solicitação se faz necessária tendo em vista que os quebra-molas existentes na
referida avenida encontram-se com a pintura apagada ou danificada, dificultando a
visualização por parte dos condutores, especialmente durante o período noturno e
em dias chuvosos.

A ausência de sinalização adequada tem gerado riscos de acidentes, colocando
em perigo motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que transitam diariamente
pela via. Além disso, a falta de sinalização vertical e horizontal compromete· a
segurança viária e o respeito às normas de trânsito.

A revitalízação da sinalização nos quebra-molas contribuirá para promover mais
segurança e organização no tráfego local, evitando acidentes e garantindo mais
tranquilidade aos moradores e usuários da via pública.

Sendo assim, solicito a aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e
o atendimento imediato por parte do Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 16 de Maio de 2025.

O o.Jv...;. ól~~'\,BJJ ~ S.iJbu.>\

Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM